
BIBLIOTECA DI MILANO 	 JAKUB	JŮZA	 	 ATELIÉR	CÍSLER	PAZDERA	 ATV												ZS	22/23







GSEducationalVersion

BIBLIOTECA DI MILANO

Stejně	jako	dnes	kniha	není	výsostným	nositelem	informací,	nemůže	už	ani	knihovna	být	symbolem	kolektivní	pa-
měti.	Místo	domu	vědění	jsou	dnes	knihovny	spíše	prostorem	ke	studiu	a	setkávání.

Zvolil	jsem	lokalitu	blízko	středu	města	a	dobrým	dopravním	napojením	-	park	mající	mnoho	kvalit.	Ten	již	místem	
pro	setkávání	je,	a	nevidím	tedy	důvod	ho	celý	zaplnit	velkým	objektem.	Snažím	se	naopak	svým	návrhem	napravit	
jeho	současnou,	nešťastnou	podobu	a	vytvořit	tak	nejen	dobré	okolí	knihovny,	ale	i	hodnotnou	část	městské	struk-
tury.	

Krom	snahy	o	minimální	zastavěnou	plochu,	jsem	se	také	pokoušel	o	maximálni	programové	využití.	Navrhuji	proto	
dvě	štíhlé	a	vysoké	budovy,	které	na	park	mezi	nimi	dohlíží,	čímž	vzniká	bezpečné	a	klidné	prostředí.	Vyšší	objekt,	
archiv,	symbolizuje	to	čím	byla	knihovna	v	minulosti.	Obsahuje	koznervační	fond,	vedoucí	skrze	sedm	podlaží	a	pat-
rovou	tichou	studovnu	na	samotném	vrchu	s	výhledem	na	panorama	italské	metropole.	Druhý,	nižší	dům	je	obrazem	
toho,	čím	je	knihovna	dnes.	Slouží	jako	vertikální	studovna	osvětlená	zejména	atriem,	které	se	propisuje	napříč	celou	
budovou.	To	vytváří	 	útulné	a	příjemné	místo	ke	čtení,	nebo	studiu.	V	přízemí	studovny	se	nachází	kavárna,	kterou	
je	možné	za	dobrého	počasí	zcela	otevřít,	čímž	vzniká	dobré	prostorové	napojení	parku	a	rovněž	možnost	sezení	v	
tiché	zeleni,	nebo	hlasitější	piazzettě.	

Výraz	domů	čerpá	z	četných	milánských	věží,	které	se	výškově	vymezují	vůčí	svému	okolí	a	především	z	Krierovského	
archetypu	věže	a	atria.	Zřetelný	sokl,	pevná	fasáda	s	dekorativními	horizontálními	prvky,	lehká		konstrukce	nejvyšší	
části	a	nahodilá	hra	s	fasádními	otvory,	které	doplňují	výrazné	stínící	prvky	-	markisoletty.	Obě	stavby	se	snaží	o	nad-
časovost	a	soulad	s	přilehlým	okolím.







GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

budova	archivu

suterén
1:400

0 10

budova	archivu

parter
1:400

budova	archivu

konzervační	fond	-	obsluha
1:400

budova	archivu

konzervační	fond
1:400

budova	archivu

studovna
1:400

budova	archivu

studovna	patro
1:400

GSEducationalVersion

BUDOVA	ARCHIVU

řez	archivem	řez	schodištěm pohled	na	archiv	 	 	 1:400



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

budova	studovny

suterén
1:400

budova	studovny

parter
1:400

budova	studovny

společná	studovna
1:400

budova	studovny

střešní	zahrada
1:400

0 10

GSEducationalVersion

BUDOVA	STUDOVNY

pohled	na	studovnu	 	 1:400řez	studovnamiřez	atriem



GSEducationalVersion




